— １ —

—————————————————————

关于做好我市 2024 年度乡村工匠专业人才
职称评审工作的通知

各区（功能区）农业农村主管部门，各有关单位：

为进一步推进乡村振兴战略的实施，深化我市农业农村专业

技术人才职称制度改革，加强农业农村人才队伍建设，根据《关

于做好 2024 年度乡村工匠专业人才职称评审工作的通知》（粤农

农函〔2025〕110 号）有关精神，现就做好我市乡村工匠专业人

才职称评审工作通知如下：

一、受理范围

珠海市乡村工匠生产应用专业人才中级职称评审委员会，负

责全市乡村工匠生产应用专业人才中级及以下等级职称评审工

作。除生产应用专业外的其他专业职称评审，可委托省属职称评

审委员会评审。申报评审正高级、高级以及委托省属职称评审委

员会中初级乡村工匠职称，申报时间以省属职称评审委员会办公

室的评审通知为准。

二、申报对象

在珠海市内涉农非公企业、农民专业合作社、家庭农场、种

养专业户、农场个体工商户中，熟练掌握技术技能，在基层一线

— ２ —

从事农业技术推广、农产品经营、种植养殖、建筑施工、农村电

商、传统技艺等工作；在珠海市内非公有制事业单位从事烹饪、

家政服务等相关工作，为农村经济发展作出积极贡献的人员。

已享受职工或城乡居民基本养老保险待遇人员、服务地点不

在基层一线的市属非公非盈利组织人员不得申报参加乡村工匠

职称评审。

已在其他系列取得职称，跨系列申报乡村工匠人员，按《广

东省职称评审管理服务实施办法》第五章第四十一条规定执行，

且须提供涉农非公基层一线范围的业绩材料。

三、申报与评审时间

纸质申报材料受理时间为 2025 年 2 月 17 日至 3 月 31 日（以

邮戳为准）；网上申报时间为：2025 年 2 月 17 日 9:00 至 3 月 31

日 18:00，逾期系统将关闭提交功能，不得补报。原则上 2025 年

6 月底完成评审。

四、职称资历年限和申报材料时段的计算

职称资历年限和申报材料时段计算按照《通知》有关规定执

行：

（一）对于 2021 年度及此后评审取得职称的人员，评审高

一级职称时，职称资历年限和有效材料时段的起算时间为本级职

称评审年度的下一自然年 1月 1日，截止时间为申报高一级职称

评审年度的 12 月 31 日。

（二）对于 2020 年度及以前年度评审取得职称的人员，评

审高一级职称时，职称资历年限的起算时间为本级职称评审年度

— ３ —

的 1月 1日，截止时间为高一级职称评审年度的 12 月 31 日；有

效材料的起算时间为本级职称评审年度的 9月 1日，截止时间为

高一级职称评审年度的 12 月 31 日。

（三）对于通过考试和认定取得职称人员，评审高一级职称

时，职称资历年限和有效材料时段的起算时间为考试和认定通过

之日，截止时间为高一级职称评审年度的 12 月 31 日。

五、申报评审条件

执行《关于印发<广东省农业农村专业人才职称评价改革实

施方案>的通知》（粤人社规〔2021〕1 号）、《广东省乡村工匠民

间美术专业类别专业人才职称评价标准条件(试行）》等 10 个专

业类别乡村工匠职称评价标准条件。

六、申报途径和材料

（一）申报材料经用人单位审核、公示、推荐（自由职业者

申报职称评审，可由所属村委会或区级农业农村主管部门履行审

核、公示、推荐等程序），并经区级以上人力资源和社会保障局

审核后，由申报人按要求报送相应乡村工匠职称评审委员会办公

室（乡村工匠职称申报流程图见附件）。

（二）申报人应根据自己专业及所从事工作，对照我省职称

政策及乡村工匠职称评价标准条件，通过“广东省乡村工匠专业

人才管理系统”（https://yzb.joinken.cn/xcgj/#/dashboard）

如实填报。经系统填写申报信息及上传相关证明材料后，下载打

印《广东省乡村工匠职称评审表》《证书、证明材料》《广东省乡

村工匠专业人才申报职称评前公示情况表》等具体评审通知要求

— ４ —

的申报材料。

（三）申报材料除《广东省乡村工匠职称评审表》外，其他

材料不予退还。

七、审核要求

（一）单位审核

1.申报人所在单位（无工作单位的由所属村委会或区级农业

农村主管部门审核）要认真审查申报材料的合法性、真实性、完

整性和时效性，并做好评前公示工作。对不符合申报条件的材料，

应及时退回并向申报人说明原因。

2.申报人所在单位要按规定将申报材料，特别是《（）级职

称申报人基本情况及评审登记表》和投诉受理部门及电话，在单

位显著位置张榜或在单位网站进行公示。其他申报材料应在单位

相对固定的公开位置摆放，以方便查验。公示期不少于 5 个工

作日。受理信访主要由申报人所在单位人事（职称）管理部门负

责。经查实存在弄虚作假或其它违规行为的申报材料不予报送，

并按有关规定处理；对举报问题一时难以核实的，应如实注明，

评审材料先行报送，待核实后将结果及时报送相应乡村工匠职称

评审委员会办公室。

3.公示结束后，由申报人所在单位人事（职称）管理部门在

《广东省专业技术人员申报职称评前公示情况表》和《（）级职

称申报人基本情况及评审登记表》上加具意见并加盖公章，作为

申报材料一并报送。

（二）材料复核

— ５ —

各区农业农村主管部门、人力资源和社会保障部门应加强对

申报材料的审查，特别是要审核申报人在省乡村工匠专业人才管

理系统中提交的所有申报材料原件的真实性和有效性，要明确审

查责任人，落实审核责任。建立诚信档案制度，对提供虚假材料

的个人列入失信档案，作为今后申报、评审的重要参考依据。

（三）职称评审委员会办公室受理审核

对不符合申报条件和程序、超出职称评审委员会受理范围或

违反委托评审程序报送的申报材料，应及时按原报送渠道退回，

并及时一次性书面告知申报人。有以下情形之一的，不予受理：

1.不符合申报条件。

2.没有使用规定表格。

3.不符合填写规范。

4.不按规定时间、程序报送材料。

5.未按规定进行公示。

6.其它不符合职称政策规定的。

八、评审结果审核确认及发证

（一）职称评审委员会办公室应在公示结束后 10 个工作日

内，向所属人力资源和社会保障部门报送评审结果审核确认或备

案的相关材料。

（二）对评审取得职称的人员，通过信息系统制作电子职称

证书。专业技术人才可登录“广东省专业技术人才职称管理系统”

自行下载打印本人证书。

九、其它

— ６ —

（一）收费标准

2024 年度乡村工匠职称评审工作不收取申报人员任何评审

费用。

（二）乡村工匠职称材料报送地址及联系方式

市乡村工匠职称申报点地址：珠海市职业训练指导服务中心

（吉大白莲路 42 号）

邓浩（市职业训练指导服务中心），3951086；

元灿（市农业农村局），2236036。

本通知未尽事宜，按照国家和省现行职称改革政策规定执

行。如遇重大政策调整，按新的政策规定执行。

附件：乡村工匠职称申报流程图

珠海市农业农村局

2025 年 2 月 12 日

— ７ —

		2025-02-12T17:32:47+0800
	signature info(version:5.56.18)